
 

 

COMUNE DI PAU 
PROVINCIA DI ORISTANO 

“Paese dell’Ossidiana” 
 

 

 
 

Determinazioni area Socio Assistenziale Culturale 
 

n°. 61  del 27-04-2021 
Ufficio: SERVIZI SOCIO - CULTURALI 
 

Oggetto: Procedura negoziata senza bando, ai sensi dell'art. 57, c.5, lett. b) del D. Lgs. n. 163/2006 (oggi 
trasfuso nellart. 63 c.5 del D. Lgs. n. 50/2016)  - Ripetizione di servizio analogo gestione e 
promozione didattico scientifica del Museo dell'Ossidiana - Determinazione a contrarre - CIG 
8730438958 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATI: 
- il Decreto del Sindaco n. 2 del 08.01.2021, di conferimento dell'incarico di Responsabile del Servizio 

Socio-Assistenziale e Culturale alla sottoscritta; 
- l'art. 107 del D.Lgs. 267/2000, recante "Funzioni e responsabilità della dirigenza"; 
- l'art. 4, comma 2, del D.Lgs. 165/2001; 
- lo Statuto del Comune di Pau; 
- il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi vigente; 
- il Regolamento di contabilità vigente; 
- il Regolamento per la disciplina dei controlli interni vigente;  
- il Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2021/2023, approvato con 

Deliberazione G.C. n. 20/2021; 
- il Patto di integrità approvato con Deliberazione G.C. n. 39/2017; 
- il Codice di comportamento dei dipendenti comunali approvato con Deliberazione G.C. n. 13/2015; 
- la Deliberazione di CC n. 7 del 20.02.2020, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 

2020/2022 e ss.mm.ii.; 
- la Deliberazione di GC n. 25 del 20/02/2020, con la quale è stato approvato il PEG 2020 e ss.mm.ii.; 
- la Deliberazione di GC n. 4 del 29/01/2021, relativa all’assegnazione provvisoria delle risorse ai 

responsabili di P.O.; 
- la deliberazione di GC n. 38 del 16/04/2021, con la quale è stato approvato lo schema di bilancio di 

previsione 202/2023; 
PREMESSO CHE: 

- con determinazione n. 97 del 04/06/2015, l’appalto per la gestione e promozione didattico-scientifica 

del Museo dell’Ossidiana, è stato aggiudicato  all’Associazione Culturale Menabò di Capoterra; 

- l’aggiudicazione è avvenuta previo espletamento di gara a procedura aperta e con il sistema 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

- il bando di gara ha previsto l’opzione di cui all’art. 57 c. 5 lett. b) del D.Lgs. n. 163/2006, ovvero 

l’ipotesi della ripetizione dei servizi; 

- il contratto, stipulato in data 24/06/2015, con n. 02/2015 di repertorio, scadrà il 30 giugno 2021; 

RICHIAMATO l’art. 57, comma 5, lettera b), D.lgs. 163/2006, che consente l’aggiudicazione dei contratti pubblici 
mediante procedura negoziata “per nuovi servizi consistenti nella ripetizione di servizi analoghi già affidati 
all'operatore economico aggiudicatario del contratto iniziale dalla medesima stazione appaltante”; 



Determinazioni area Socio Assistenziale Culturale n.61 del 27-04-2021 COMUNE DI PAU Pag. 2 

VISTO l’art. 216, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016, relativo alle norme transitorie previste dal nuovo Codice degli 
appalti pubblici, in base al quale le procedure di scelta del contraente già disposte anteriormente alla data di 
entrata in vigore del Codice stesso, non vengono assoggettate alla disciplina del D.Lgs n. 50/2016, come nel caso 
del procedimento in oggetto; 

VISTO altresì il comunicato del Presidente ANAC in data 11.05.2016, con oggetto “Indicazioni operative alle 
stazioni appaltanti e agli operatori economici a seguito dell’entrata in vigore del Codice dei Contratti Pubblici, 
d.lgs. n. 50 del 18.4.2016” che prevede l’applicazione delle disposizioni del D.Lgs. n. 163/2006 nei seguenti casi: 
“affidamenti aggiudicati prima della data di entrata in vigore del nuovo Codice, per i quali siano disposti, fermo 
restando il divieto generale di rinnovo tacito e di proroga del contratto: ….(omissis) ripetizione di servizi 
analoghi….(omissis). Ciò, indipendentemente dal fatto che per tali fattispecie sia prevista l’acquisizione di un 
nuovo CIG, in quanto si tratta di fattispecie relative a procedure di aggiudicazione espletate prima dell’entrata in 
vigore del nuovo Codice”; 

VISTA la Delibera n. 117 del 3.02.2016, con cui l’ANAC ha riconosciuto legittima la possibilità di rinnovare un 
contratto di appalto secondo le modalità dell’art. 57, comma 5, lettera b) del D.Lgs. n. 163/2006, sempre che 
sussistano tutte le condizioni di legittimità disciplinate dalla suddetta disposizione normativa, ovvero deve 
trattarsi di ripetizione di servizi analoghi con il medesimo contraente quale esecuzione di un unico disegno 
progettuale oggetto di procedura aperta o ristretta, con previsione sin dal primo affidamento di tale possibilità 
di ripetizione; 

CONSIDERATO CHE: 

• nel calcolo del valore complessivo dell’appalto, riportato nel bando di gara, è stato incluso l’importo 

relativo all’eventuale ripetizione di servizi analoghi per ulteriori tre anni; 

• i requisiti generali di partecipazione e la capacità economico-finanziaria e tecnica previsti nel bando 

erano rapportati all’importo complessivo dell’appalto, comprensivo dell’eventuale ripetizione per ulteriori 

tre anni; 

• i servizi da ripetere sono conformi all’appalto iniziale; 

• si conferma la buona esecuzione del servizio reso nel periodo contrattuale; 

VISTA la nota prot. n. 2100 del 08/04/2021, con la quale questa Stazione Appaltante ha chiesto all’Associazione 
Culturale Menabò, attuale gestore, l’interesse e la disponibilità alla ripetizione dei servizi analoghi, agli stessi 
patti e condizioni del contratto in essere, per ulteriori anni tre; 

ACQUISITA la nota dell’Associazione Culturale Menabò, registrata al n. 2021 del ns prot. in data 09/04/2021, 
inerente la conferma della disponibilità alla ripetizione del servizio in oggetto, agli stessi patti e condizioni 
dell’appalto principale, attraverso la procedura di cui all’art. 57 comma 5 lettera b) del DLgv 163/06; 

CONSIDERATO che ricorrono le condizioni per poter procedere all'affidamento del servizio in oggetto a norma 
dell'art. 57, comma 5, lett. b) del D.Lgs. 163/2006 in quanto: 

 la facoltà di procedere all'affidamento del servizio in oggetto a norma dell'art. 57, comma 5, lett. b) del 

D.Lgs. 163/2006 è espressamente prevista negli atti di gara attraverso cui è stato affidato il contratto 

originario essendo esplicitata nel Bando e nel Disciplinare di gara;  

 l'importo posto a base di gara è stato calcolato, a norma dell'art. 29 D.Lgs. 163/2006, tenendo conto 

l'eventuale affidamento ex art. 57, comma 5, lett. b) del D.Lgs. 163/2006;  

 il rapporto contrattuale che si intende concludere rappresenta la riedizione di un rapporto pregresso 

consistente nella ripetizione di un servizio analogo già affidato all'operatore economico aggiudicatario 

del contratto iniziale dalla medesima stazione appaltante;  

 il contratto originario è stato stipulato, a seguito dell'espletamento di una procedura di gara aperta e 

secondo la modalità di aggiudicazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa;  

 sussiste l'accordo con la ditta aggiudicataria del contratto originario; 

 la gestione del servizio appaltato da parte dell'aggiudicatario ha dato risultati da considerarsi positivi 

attesa la buona qualità delle prestazioni eseguite; 



Determinazioni area Socio Assistenziale Culturale n.61 del 27-04-2021 COMUNE DI PAU Pag. 3 

 il contratto originario è stato stipulato in data 24/06/2015, con n. 02/2015 di repertorio, sicché è 

soddisfatto il requisito temporale del limite dei tre anni successivi alla stipulazione del contratto 

originario;  

 l'affidamento del servizio può avvenire sulla base delle disposizioni del D.Lgs. 163/2006 in quanto 

l'appalto in questione è stato aggiudicato sulla base di una procedura di gara che prevedeva la 

possibilità di ulteriore affidamento del servizio espletata prima dell'entrata in vigore del nuovo Codice 

dei contratti approvato con D.Lgs. 50/2016 avvenuta in data 19/04/2016; 

RITENUTO pertanto di avvalersi della possibilità prevista dalla suddetta disposizione normativa e procedere col 
nuovo affidamento della gestione del servizio di gestione e promozione didattico-scientifica del Museo 
dell’Ossidiana, mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara; 

DATO ATTO che la ripetizione del contratto risulta conveniente per l’Ente sia in termini economici che con 
riguardo al livello di soddisfazione relativo alla gestione del contratto in scadenza; 

QUANTIFICATO che, per il Comune di Pau, il valore stimato dell’affidamento per tre anni, dal 01/07/2021 al 
30/06/2024, sulla base delle condizioni contrattuali attualmente in essere, corrisponde ad € 111.881,52 IVA 
esclusa; 

RITENUTO pertanto di approvare il modulo di istanza con dichiarazione di permanenza dei requisiti, che si allega 
quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, che prevede l’obbligo di 
riportare il codice identificativo di gara (CIG) su ciascuna transazione posta in essere dalle stazioni appaltanti e 
dagli altri soggetti di cui all’art. 3, comma 1, della medesima legge; 

DATO atto che era stato acquisito, in sede di indizione della gara, il CIG 60720763A1 riferito all’importo presunto 
a base d’asta e che si rende pertanto necessario acquisire il CIG riferito al periodo di ripetizione per il triennio 
01/07/2021- 30/06/2024; 

RICORDATO che, ai sensi dell’articolo 1, comma 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, richiamato dall’articolo 
213, comma 12, del d.lgs. 50/2016, ai fini della copertura dei costi relativi al proprio funzionamento, l’ANAC 
determina annualmente l’ammontare delle contribuzioni dovute dai soggetti, pubblici e privati, sottoposti alla 
sua vigilanza, nonché le relative modalità di riscossione; 

DATO ATTO CHE, ai sensi della Delibera ANAC 18 dicembre 2019, n. 1197 recante “Attuazione dell’articolo 1, 
commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2020” pubblicata sulla Gazzetta ufficiale n. 250 
del 9 ottobre 2020, essendo l’importo compreso tra € 40.000 e € 150.000, la Stazione Appaltante è tenuta a 
versare un contributo di € 30,00, mentre l’operatore economico è esente;  

VISTO l'art. 26, comma 3, della Legge 488/1999 e l'art. 1, comma 449, della Legge 296/2006 in materia di acquisti 
centralizzati; 

VISTO l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall'art. 22,comma 8, legge n. 
114/ 2014, dall'art. 1, commi 495 e 502, legge n. 208/2015, dall'art. 1, comma 1, legge n. 10/2016 e dall’art. 1 
comma 130 della legge 145 del 30 dicembre 2018, circa gli obblighi per le amministrazioni pubbliche di far 
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo 
pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare ricorso ad altri 
mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i.; 

RITENUTO di avvalersi della piattaforma CAT Sardegna per l’espletamento della procedura di gara; 

TUTTO ciò premesso e considerato e ritenuto di provvedere in merito; 

DETERMINA 

DI RIPETERE l'affidamento, ai sensi all’art. 57 comma 5 lettera b) del DLgv 163/06 , per il periodo dal 1 luglio 
2021 al 30 giugno 2024, del servizio di promozione e gestione didattico-scientifica del Museo dell’Ossidiana, con 
l’attuale gestore, alle stesse condizioni dell’appalto e del contratto precedenti, per un importo complessivo di 
€111.881,52 IVA esclusa; 

DI APPROVARE l’istanza di partecipazione con dichiarazione di permanenza dei requisiti, che si allega quale parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20191218/Delibera-Anac-18-dicembre-2020-n-1197-20787.html


Determinazioni area Socio Assistenziale Culturale n.61 del 27-04-2021 COMUNE DI PAU Pag. 4 

DI AVVALERSI della piattaforma CAT SARDEGNA per l’espletamento della procedura di gara; 

DI STABILIRE CHE il contratto verrà stipulato in forma pubblica amministrativa; 

DI DARE ATTO CHE: 

 la presente procedura è stata iscritta nel SIMOG tenuto dall’ANAC e che il relativo CIG è 8730438958; 

 questa Stazione Appaltante è tenuta al versamento del contributo di € 30,00 all’ANAC; 

 alla spesa si farà fronte con fondi di bilancio comunale triennio 2021/2023 e  futuri, con imputazione al 

cap. 1372;  

DI GARANTIRE la pubblicazione dei dati inerenti alla presente determinazione, ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013, 
sulla sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web dell’Ente; 

DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ex articolo 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, 
introdotto dal D.L. 174/2012 convertito in Legge 213/2012. 

 
 
 
 Il Responsabile del Servizio 

 F.to  Nicoletta Marongiu 
 
 
 
 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio 
ATTESTA  

 
che la presente determinazione è stata pubblicata in data odierna per rimanervi per 15 giorni consecutivi: 

 
o Nell’Albo Pretorio On Line  di questo comune (art. 32, c.1, della Legge n. 69 del 18.06.2009). 

 
Pau, 27-04-2021 
 
 

IL Responsabile del Servizio  
F.to  Nicoletta Marongiu 

 
 
 
 

       Per copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
      Pau, lì  27-04-2021       Il Funzionario Incaricato 


